Alterum interdictum. De itinere actuque reficiendo.

§. 11. Ait prætor: *Quo itinere actuque hoc anno non vi, non clam, non precario ab alio usus es, quo minùs id iter actumque, ut tibi jus esset, reficias, vim fieri veto. Qui hoc interdicto uti volet, is adversario damni infecti, quod per ejus vitium datum sit, caveat.*

Ratio interdicti.

§. 12. Utilitas suaviter, hoc quoque interdictum proponere. Namque consequens erat, eum qui itinere utitur, interdictum proponere, ut refici iter possit. Quemadmodum enim aliàs uti potest itinere vel actu commodè, quàm si refecerit? Corrupto enim itinere, minùs commodè frui aut agi potest.

Collatio hujus interdicti cum superiore.

§. 13. Hoc autem à superiore distat, quòd illo quidem interdicto omnes uti possunt, qui hoc anno uti sunt: hoc autem interdicto eum demùm uti posse, qui hoc anno usus est, et jus sibi esse reficiendi, oporteat. Jus autem esse videtur ei cui servitus debetur. Itaque qui hoc interdicto utitur, duas res debet docere: et hoc anno se usum, et ei servitutem competere. Cæterùm, si desiit alterutrum, deficit interdictum. Nec immeritò: qui enim vult ire agere tantisper, quoad de servitute constet, non de jure suo docere. Quid enim perdit, qui eum patitur
hoc

priété est troublé par l'usufruitier. Car cet interdit a lieu contre quiconque empêche de jouir du droit de passage.

6. Cet interdit appartient aussi à celui qui s'est mis en possession d'un fonds dont on lui a fait donation.

7. Si quelqu'un fondé de ma procuration m'a acheté un fonds, il est très-juste qu'on m'accorde l'interdit pour me maintenir dans une jouissance semblable à celle qu'il a eue.

8. Celui qui a acheté ou à qui on a légué et livré un usufruit ou un usage, peut aussi se servir de cet interdit.

9. Il y a plus, le mari à qui un fonds a été donné en dot peut également s'en servir.

10. Enfin on doit décider en général que cet interdit a lieu toutes les fois qu'on a acquis la possession du droit de chemin par un contrat d'achat et vente, ou par tout autre.

11. Le préteur ajoute: «Je défends qu'on vous empêche de réparer le chemin ou le passage de vos voitures pour le rétablir dans le même état dans lequel vous en avez joui, et comme vous en avez le droit, depuis un an sans violence et clandestinité, et non à titre précaire. Celui qui voudra se servir de cet interdit doit donner caution de réparer le dommage qu'il pourroit causer par sa faute.»

12. C'est encore l'utilité publique qui a donné lieu à cet édit. Car il étoit juste de donner un interdit en faveur de celui qui a l'usage d'un droit de chemin, pour qu'il pût réparer ce chemin. En effet, comment pourroit-il autrement s'en servir commodément? car, dès que le chemin est gâté, son usage est moins praticable.